
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA 

 

H O T Ă R Â R E 

pentru aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor identificate la 

nivelul comunei Griviţa, judeţul Vaslui 

 

 Având în vedere: 

 - art. 4 alin. (1-4), art. 13 lit. a) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva 

incendiilor; 

- Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 132/2007 pentru aprobarea 

metodologiei  de elaborare a Planului de analiză şi acoperire  a riscurilor  şi a Structurii cadru a 

Planului de analiză şi acoperire a riscurilor; 

 - avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Griviţa şi raportul de specialitate 

al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Griviţa; 

În temeiul art. 129, art. 139, art. 196 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul local Griviţa adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 – Se aprobă Planul de analiză şi acoperire a riscurilor identificate pe teritoriul 

comunei Griviţa, conform anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Primarul comunei Griviţa, prin serviciile de specialitate şi Comitetul local pentru 

situaţii de urgenţă, vor duce la îndeplinire prevederile din prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre va fi comunicată, în condiţiile legii şi publicată, pentru 

informare, în monitorul oficial local prin grija secretarului general al comunei Griviţa. 

 

 Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 31.05.2021, cu 12 voturi 

„pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 „abţineri”; din 13 consilieri în funcţie. 

 

Preşedinte de şedinţă                  Contrasemnează 

      Consilier local                 Secretar general 

                Vasile Năftică                                                                Bogdan-Constantin Vătafu 

 

 

 

Griviţa, 31 mai 2021 

Nr. 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 32/2021 

 

PLANUL DE ANALIZĂ ŞI ACOPERIRE A RISCURILOR 

PE TERITORIUL COMUNEI GRIVIȚA 

 

Capitolul I – Dispoziţii generale 

Secţiunea 1.  Definiţie, scopuri, obiective 

 Definiţie – Planul de analiză şi acoperire a riscurilor, denumit în continuare PAAR, 

cuprinde riscurile potenţiale identificate la nivelul comunei Griviţa, măsurile, acţiunile şi 

resursele necesare pentru managementul riscurilor respective. 

 Scopuri – Scopurile PAAR sunt de a asigura cunoaşterea de către toţi factorii implicaţi a 

sarcinilor şi atribuţiilor ce le revin premergător, pe timpul şi după apariţia unei situaţii de 

urgenţă, de a crea un cadru unitar şi coerent de acţiune pentru prevenirea şi gestionarea riscurilor 

generatoare de situaţii de urgenţă şi de a asigura un răspuns optim în caz de urgenţă, adecvat 

fiecărui tip de risc identificat. 

 

 Obiectivele PAAR sunt : 

 a) asigurarea prevenirii riscurilor generatoare de situaţii de urgenţă, prin evitarea 

manifestării acestora, reducerea frecvenţei de producere ori limitarea consecinţelor lor, în baza 

concluziilor rezultate în urma identificării şi evaluării tipurilor de risc, conform schemei cu 

riscurile teritoriale; 

 b) stabilirea concepţiei de intervenţie în situaţii de urgenţă şi elaborarea planurilor 

operative; 

 c) alocarea şi optimizarea forţelor şi mijloacelor necesare prevenirii şi gestionării 

situaţiilor de urgenţă. 

 

 Secţiunea a 2-a – Responsabilităţi privind analiza şi acoperirea riscurilor  

 2.1 Planul de analiză şi acoperire a riscurilor a fost întocmit în baza următoarelor 

prevederi legale: 

 - Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, art.4, alin (1); 

 - O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, 

art. 22; 

 - H.G. nr. 1492/2004 privind principiile de organizare, funcţionarea şi atribuţiile 

serviciilor de urgenţă profesioniste, art.34, alin.(2); 

 - O.M.A.I. nr. 132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de Elaborare a planului de 

analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii-cadru a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor 

art.6, alin (1). 

 2.2 Structurile organizatorice implicate la întocmirea, actualizarea şi punerea în aplicare a 

Planului de analiză şi acoperire a riscurilor sunt următoarele instituţii şi structuri: 

 - consiliul local; 

 - comitetul local pentru situaţii de urgenţă; 

 - serviciul voluntar pentru situaţii de urgenţă; 

 - instituţiile şi operatorii economici care sunt reprezentate în comietul local pentru situaţii 

de urgenţă ( Postul de poliţie, cabinetul medical individual). 

 2.3 Responsabilităţile instituţiilor şi organizaţiilor cu atribuţii în domeniu se referă la: 

 a) analiza riscurilor, întocmirea şi actualizarea planului de analiză şi acoperire a 

riscurilor; 

 b) punerea în aplicare a planului de analiză şi acoperire a riscurilor; 



 c) pregătirea forţelor de intervenţie şi a populaţiei; 

 d) realizarea legăturilor necesare conducerii acţiunilor de protecţie, intervenţie şi pentru 

cooperare; 

 e) asigurarea resurselor umane, materiale şi financiare necesare punerii în funcţiune a 

planului de analiză şi acoperire a riscurilor. 

 Lista autorităţilor care au responsabilităţi în analiza şi acoperirea riscurilor la nivelul 

comunei Grivița este prezentată în Anexa nr 1, iar atribuţiile acestora sunt detaliate în fişele din 

Anexa nr. 2. 

  
Capitolul II – Caracteristicile unităţii administrativ-teritoriale 

 

Secţiunea 1. Amplasarea geografică şi relief 

 Comuna Grivița a fost înființată în anul 1879 și este o comună de gradul II, având în 

componență trei sate Grivița,Trestiana și Odaia Bursucani. 

 Distanța dintre sate este de 2 km între satele Grivița și Trestiana, 3 km între Grivița și 

Odaia Bursucani, 5 km între Trestiana și Odaia Bursucani. 

 Comuna Grivița este situată în partea de sud a judeţului Vaslui, la o distanţă de 2 km de 

municipiul Bârlad iar față de reședința de județ, Vaslui, este de 60 km. 

 Comuna Grivița ocupă o suprafaţă de 6215 ha din care intravilan 482 ha, iar extravilan 

5733 ha. 

Comuna  Grivița are urmatoarele vecinătăţi : 

- Nord: Municipiul  Bârlad 

- Sud: Comuna Bălăbănești 

- Est: Comuna Vinderei 

- Vest: Comuna Tutova 

          Comuna Grivița se află în zona de deal făcând parte din Dealurile Fălciului. Poziția 

geografică încadrează zona în ținutul climatic de dealuri și podișuri joase sub 300 m. Teritoriul 

este brăzdat de văi consecvente, orientate predominant pe direcția est-vest. Varietatea și 

succesiunea condițiilor bio-pedo-climatice indică limita dintre clima de dealuri și cea de câmpie 

(limita dintre pădure și silvostepă) 

 

Secţiunea 2. Caracteristici climatice 
Climatul are un caracter temperat-continental, destul de accentuat, temperaturile în luna 

iulie sunt între 20-31 C şi un minim mediu în ianuarie între -3 -4 C. 

Un element climatic specific zonei este și nebulozitatea specifică zonelor deluroase cu 

altitudini de 200-300 m. Nebulozitatea atmosferei este moderată, valoarea medie a coeficientului 

fiind în jur de 5,8. 

În cursul anului gradul de acoperire a cerului cu nori prezintă un regim caracterizat printr-

un maxim în luna decembrie și un minim în luna august. Temperatura aerului în regiunea 

Comunei Grivița este relativ uniformă, mediile anuale oscilînd în jurul valorii de 9 grade C. 

Precipitaţiile înregistrează o valoare medie anuală în jur de 500 mm. Regimul ploilor 

fiind neuniforme, înregistrându-se cantităţi mari de apă în lunile de vară, sub forma de ploi 

torentiele, uneori  30-40 l/mp. Durata medie a ploilor este de circa 120-180 minute, variind de la 

câteva minute la câteva ore s-au 1-2 zile. 

 Vânturile cele mai frecvente sunt cele din nord-vest circa 21,5%, est circa 18%, vest circa 

16,5-21,5% şi sud est circa 12%, direcţiile lor fiind influenţate în principal de orientarea văii 

Bârladului. Viteza medie anuală este mai mare din direcţiile cu vânturi dominante, dar nu 

depăşesc 4m/s. 



 Pe teritoriul comunei Grivița nu au existat fenomene meteorologice extreme cu excepţia 

unor furtuni de intensitate mai mare. 

   

Secţiunea 3. Reţea hidrografică 

Teritoriul Comunei Grivița este traversat de râul Bârlad pe o lungime de 5 km și 2 pârâuri 

după cum urmează: 

- satul Grivița: pârâul Jeravăț  pe o lungime de 5,6 km; 

- satul Trestiana: pârâul Trestiana pe o lungime de 5,2 km; 

- satul Odaia Bursucani – Râpa Satului pe o lungime de 1,5km; 

  

Secţiunea 4. Populaţie 

 a) Comuna Grivița are  un număr de 3130 locuitori cu un număr de 1636 de gospodării.  

 b) Structura demografică: 

- satul Grivița are un numar de 1422 de locuitori, cu un număr de 713 gospodării; 

- satul Trestiana are un numar de 1176  locuitori, cu un număr de 561 gospodării; 

- satul Odaia Bursucani are un număr de 532 locuitori, cu un numar de 332 gospodarii. 

Populaţia pe sexe: 

- Bărbaţi: 1665; 

- Femei: 1465. 

Populaţia pe grupe de vârstă: 

- Sub 5 ani: 75; 

- 5-50 ani: 1765; 

- Peste 50 ani: 1290. 

În ultmii ani din cauza schimbărilor social-economice s-a înregistrat o migraţie a 

populaţiei în ţările Uniunii Europene.  

  

 Secţiunea 5. Căi de transport 

 a)Rutiere  

Reţeaua de drumuri publice de la nivelul comunei răspunde în mare măsura necesităţilor, 

fiind însă necesare măsuri de modernizare şi refacere pe anumite portiuni. Căile de transport la 

nivelul Comunei Grivița sunt următoarele: drum naţional DN 24D - străbate comuna de la 

hotarul cu municipiul Bârlad și pînă la limita cu comuna Bălăbănești, județul Galați pe o 

lungime de 10 km de drum asfaltat, existând 4 poduri din beton și 5 podețe. 

Drumul județean DJ 242 F care face legătura între Municipiul Bârlad și comuna 

Fruntișeni, având o lungime de 5,4 km de drum asfaltat. Drum comunal DC 75 cu o lungime de 

2 km și face legătura între satele Grivița și Odaia Bursucani de la DN 24D fiind drum asfaltat. 

 b)Feroviare  

Comuna Grivița are acces la calea ferată, cea mai apropiată staţie feroviară fiind Halta 

Grivița. 

 c)Subterane – nu este cazul. 

 d) Căi navigabile – nu este cazul. 

 e) Rute aeriene – nu este cazul. 

 f) Reţele de conducte magistrale – nu este cazul. 

 

Secţiunea 6. Dezvoltare economică 

 În comuna Grivița se desfăşoară o serie de activităţi economice care cuprind mai multe  

domenii de activitate şi anume: agricultură, preocuparea privind creșterea animaleler, îndeosebi 

a ovinelor și caprinelor în satele Grivița, Trestiana, Odaia Bursucani; prestări servicii şi comerţ. 



 Comuna Grivița se întinde pe o suprafață de 6215 ha, din care 412 ha intravilan (Grivița 

176 ha, Trestiana 160 ha și Odaia Bursucani 146ha) și 5733 ha extravilan, suprafața evidențiată 

ca fiind agricolă este de 5466 ha, din care arabil 3834 ha, pășuni1500 ha, vii 88 ha, păduri 404 

ha. Numărul de proprietăți funciare este de 2128, iar dimensiunea medie a unei proprietăți este 

de 2,53 ha. 

 Ocolul Silvic Bârlad deține în administrare, pe teritoriul comunei Grivița, suprafața de 

404 ha pădure din care 259 ha aparțin Cantonului Silvic Trestiana și 145 ha Cantonului Silvic 

Grivița. 

 Numărul gospodăriilor populației din comuna Grivița: 

- satul Grivița are 713 gospodarii 

- satul Trestiana are 561 gospodării 

- satul Odaia Bursucani are 332gospodării 

 În total numărul gospodăriilor se ridică la 1636 gospodării în care convețuiesc peste 3130 

de persoane. 

În comuna Grivița sunt înregistrate următoarele utilaje agricole: 

- Tractoare 70 buc. 

- Pluguri 51 buc. 

- Semănători 18 buc. 

- Grape mecanice 20 buc. 

- Semănători păioase 8 buc.  

- Semănători prășitoare 16 buc. 

- Remorci pentru tractoare 27 buc.  

- Cositori 14buc. 

- Cisterne 5 buc. 

- Greble metalice 12 buc.  

- Cultivatoare 7 buc. 

- Căruțe 110 buc.  

 Pe raza comunei Grivița există 2 agenți economici autorizați care au ca obiect de 

activitate morăritul: 

- I.I. MUNTEANU MARCEL CICERONE în satul Grivița; 

- S.C. MARIKATY SRL în satul Odaia Bursucani. 

 Creșterea animalelor este o activitate predominantă în comuna Grivița, existând un număr 

de 15 stâni, cu un număr de ovine/caprine de 2741, toate în comuna Grivița. 

Cirezile de vaci/taurine sunt în număr de 3, câte una în satele Grivița,Trestiana și Odaia 

Bursucani, totalizând un număr de 145 capete. 

Specific zonei este și creșterea și întreținerea cabalinelor în special pentru folosința în 

agricultură, în număr de aproximativ 73 capete. 

În afară de agricultură, ramură a economiei practicată preponderent în mod individual, pe 

raza comunei Grivița își desfășoară activitatea mai multe întreprinderi individuale și societăți 

comerciale care au ca obiect de activitate comerțul, după cum urmează: 

- S.C. MADITOM IMPEX S.R.L.- satul Grivița; 

- S.C. CAZZARO IMPEX S.R.L. - satul  Grivița; 

- S.C. MARYCATY S.R.L. - satul Grivița; 

- S.C. ABEEA ŞTEF S.R.L. – satul Griviţa; 

- I.I. ENE FLOREA LUCIAN- satul Trestiana;                                

- S.C. LA RĂSCRUCE DE DRUMURI S.R.L.- satul Trestiana; 

- S.C. TODCRIAND S.R.L. - satul Trestiana; 

- I.I. OBREJA GHE. IULIAN - satul Trestiana; 

- I.I. LEONTE RAMONA SOFIA – satul Trestiana; 



- PFA NEGÎCI IM ŞTEFAN – satul Trestiana; 

- S.C. MONACRISELI SRLL. – satul Odaia Bursucani; 

- I.I. CREȚU T. NECULAI – satul Odaia Bursucani; 

- I.I. MUNTEANU MARCEL CICERONE - satul Odaia Bursucani. 

 Din aceste societăți comerciale menționate primesc, depozitează și comercializează 

butelii astfel: S.C. MADITOM IMPEX S.R.L. 40-50 butelii/lună, S.C. CAZZARO IMPEX 

S.R.L. 15-20 butelii/lună, S.C.TODCRIAND SRL. 25 butelii/lună, I.I. MUNTEANU MARCEL 

CICERONE 25-30 butelii/lună. 

 În afară de comerț mai avem 11 societăți comerciale și persoane fizice autorizate care au 

ca obiect de activitate exploatații agricole, după cum urmează: 

- S.C. DANAGRO S.R.L.-punct de lucru Comuna Grivița; 

- S.C. AGROEXPORT S.R.L.- punct de lucru Comuna Grivița; 

- S.C. TRITICUM S.R.L. -punct de lucru Comuna Grivița; 

- S.C. AGROALIMENT S.R.L. -punct de lucru Comuna Grivița; 

- S.C. MAGPLANT S.R.L. -punct de lucru Comuna Grivița; 

- S.C. GOLDENBAN S.R.L. -punct de lucru Comuna Grivița; 

- S.C. AGRISORT AREND S.R.L. -punct de lucru Comuna Grivița; 

- S.C. AGROCOMPLEX S.R.L. -punct de lucru Comuna Grivița; 

- I.I. MUNTEANU MARCEL CICERONE .-punct de lucru Comuna Grivița; 

- I.I. STÎNGACIU MARCEL.-punct de lucru Comuna Grivița. 

 

Fondul funciar : 

Denumire indicator  u/m 2021 

Suprafaţa totală  ha 6215 

Suprafata agicolă  din care  ha 5466 

Arabilă  ha 3834 

Păşuni  ha 1509 

Fâneţe  ha  

Vii  ha 88 

Livezi  ha  

Păduri  ha 404 

 

Creşterea animalelor: 

 Satele componente  Nr.vaci/taurine Nr. ovine/caprine  

 

Nr. 

pasari  

1 Grivița 35 1560 720 

2 Trestiana 60  

170 

565 

3 Odaia Bursucani 50 1011 420 

 

- Turism – nu este cazul. 

- Apariţii de noi activităţi economice – nu este cazul. 

- Resurse naturale – nu este cazul. 

 

 Secţiunea 7. Infrastructuri locale 

Infrastructura locală se concretizează în clădirile în care își au sediul principalele instituții 

publice: primăria,poliția,școala și biserica. 

 a) Instituţii: 



- satul Grivița: Şcoala cu clasele I - VIII ,,Stroe Belloescu”, Grădiniţa, Biserica; Primăria, 

Biblioteca, Cabinet medical, Cabinet veterinar; 

- satul Trestiana: Şcoala cu clasele I- VIII ,,Stroe Belloescu”, Grădiniţa , Biserica;   

- satul Odaia Bursucani: Grădiniţa, Biserică. 

b) Reţele de utilităţi: 

Rețelele de utilități la nivelul comunei Grivița se concretizează în rețeaua electrică și 

aducțiunea cu apă. 

 - apă curentă: 4 foraje  cu staţii  de pompare  care alimentează satele Grivița și Trestiana. 

Alimentarea cu apă se realizează prin cădere din bazinul de acumulare aflate pe raza comunei.  

În satul Odaia Bursucani este 1 foraj cu stație de pompare, alimentarea cu apă realizându-

se prin cădere din bazinul din sat. 

 - energie electrică de joasă şi înaltă tensiune: toată comuna Grivița alimentată cu energie 

electrica.  

- Reţea de telefonie fixă şi mobile – Romtelekom şi opetratori de telefonie mobilă. 

            

c)Locuri de adunare/cazare: 

Pentru satul Grivița sunt stabilite două puncte de adunare/cazare, după cum urmează: 

- Școala gimnazială cu clasele I-VIII ,,Stroe Belloescu”Grivița cu 15 încăperi în suprafață de 

650mp, 

- Grădinița Griviţa cu 4 încăperi 35 mp.  

Pentru satul Trestiana: 

- Școala cu clasele I-VIII ,,Stroe Belloescu” Trestiana cu 4 încăperi în suprafață de 481 mp; 

- Grădinița în suprafață de 364 mp  

- Biserica,, Nașterea Maicii Domnului”cazare suprafața utilă 60mp. 

Satul Grivița loc de adunare şi cazare la Primaria Grivița suprafața utilă 606 mp. Biserica 

,,Sfinții Constantin și Elena” Grivița - suprafața utilă 106mp. 

Pentru satul Odaia Bursucani, loc de adunare/cazare la: 

- Școala cuplată cu Grădinița Odaia Bursucani și cazare la Biserica ,,Adormirea Maicii 

Domnului”Odaia Bursucani  suprafața utilă 120mp. 

 
Capitolul III – Analiza riscurilor generatoare de situaţii de urgenţă 

 

 Secţiunea 1. Analiza riscurilor naturale 

 

a) Fenomene meteorologice periculoase  

 a1) Inundaţii:  

În comuna Grivița se pot produce inundatii doar în urma căderilor de precipitaţii 

torenţiale când se pot scurge de pe versanţi cantităţ mari de apă. 

Satele expuse la inundaţii sunt: 

- satul Grivița - 10 gospodării 

- satul Trestiana - 21gospodării 

a2) Furtuni – care se manifestă cu preponderenţă în timpul verii când variaţiile de 

temperatură pot genera producerea de astfel de fenomene; 

- Secetă – în perioada verii când temperaturile sunt foarte ridicate (în ultimii ani 

temperaturile au avut valori cuprinse între 35-40
0 

C; 

 - Îngheţ – în perioada decembrie-februarie când temperaturile sunt scăzute (temperaturile 

scad până la valori cuprinse între – 20 şi  -25
0
C) . 

 b) Incendii de pădure – la exploataţiile de material lemnos care sunt mai frecvente în 

perioada primăvară – vară – toamnă; 



 - persoanele care tranzitează terenul forestier( prin aruncarea ţigărilor aprinse sau prin 

aprinderea vegetaţiei uscate aflată în apropierea terenului forestier). 

 c) Avalanşe – nu este cazul. 

d) Fenomene distructive de origine geologică: 

  d1) Cutremure  

Datorită aşezării geografice, comuna Grivița şi întreg judeţul Vaslui este predispus la 

riscul de cutremur de înaltă intensitate, fiind aproape de zona seismică a munţilor Vrancei. 

Majoritatea locuinţelor comunei sunt construite din pământ şi cca 60% au o vechime mai mare 

de 25 de ani, ceea ce presupune că în urma unui cutremur mai mare de 7 grade pe scara richter s- 

ar produce pagube materiale. 

- instituţiile care pot fi afectate sunt prevăzute în Anexa nr. 7.  

d2) Alunecări de teren: active nu avem, dar în urma unor precipitaţii abundente pot fi 

afectate in jur de  1-2 locuinţe. 

 

 Secţiunea 2. Analiza riscurilor tehnologice 

 

a) Riscuri industriale – pe teritoriul comunei Grivița nu avem operatori economici 

conform H.G. 95/23.01.2003; 

b) Riscuri de transport şi depozitare de produse periculoase: 

b1) Transport rutier:  

Comuna Grivița este tranzitată de DN 24D pe o lungime de 10 km pe care circulă o gamă 

variată de autovehicole. Satele care sunt expuse la acest tip de risc sunt: Grivița și Trestiana. 

Tipurile de materiale periculoase care sunt transportate pe DN 24D sunt carburanţi, îngrăşăminte 

chimice. 

b2) Transport feroviar - 

b3) Transport fluvial şi maritim – nu este cazul; 

b4) Transport aerian – nu este cazul; 

b5) Transport prin reţele magistrale - nu este cazul 

c) Riscuri nucleare – nu este cazul; 

d) Riscuri de poluarea apelor – posibil pe râul Bârlad. 

e) Prăbuşiri de construcţii, instalaţii sau amenajări – nu este cazul; 

f) la nivelul comunei Grivița  se regăsesc următoarele utilităţi publice: 

- alimentare energie electrică; 

- reţele de telefonie; 

- retea apă potabilă. 

g) Căderi de obiecte din atmosferă sau din cosmos - Nu este cazul; 

h) Muniţie neexplodată . 

 

Secţiunea 3. Analiza riscurilor biologice  

- epidemii – nu au fost înregistrate epidemii collective; 

- epizootii. 

Pentru limitarea şi lichidarea eventualelor epidemii sau focare epizootice ce ar putea să 

apară la gospodăriile populaţiei, măsurile se vor aplica sub directa coordonare a factorilor de 

specialitate şi impreună cu aceştia.  

 

 Secţiunea 4. Analiza riscurilor de incendiu 

- casele care sunt sărăcăcioase şi nu au coşuri de fum şi mijloace de încălzire întreţinute; 

- instalaţiile electrice vechi; 



- coşurile de fum ; 

- jocul copiilor cu focul; 

- depozitarea furajelor în mod necorespunzător  

 Secţiunea 5. Analiza riscurilor sociale-Nu este cazul  

 Secţiunea 6. Analiza altor tipuri de riscuri – Nu este cazul 

 

 CAPITOLUL V – RESURSE UMANE, MATERIALE ŞI FINANCIARE 

 Se asigură de către Consiliul local al comunei Grivița care prevede anual în bugetul 

propriu fondurile necesare în acest scop. 

 Resursele umane au fost detaliate la secţiunea III a capitolului IV, materialele sunt 

prezentate în anexa nr. 5, iar resursele financiare sunt variate, în funcţie de posibilităţile anuale 

ale Consiliului local. 

 

CAPITOLUL VI – LOGISTICA ACŢIUNILOR 

 Logistica acţiunilor se asigură de către Consiliul local al comunei Grivița, instituţiile 

publice reprezentate în Comitetul local pentru situaţii de urgenţă şi de către instituţiile cu care 

Comitetul local pentru situaţii de urgenţă colaborează; prezentarea în detaliu a materialelor este 

materializată în anexa nr. 5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA Nr. 1 

Lista autorităţilor şi factorilor care au responsabilităţi în analiza  

şi acoperirea riscurilor în localitatea Grivița, judeţul Vaslui 

Nr. 

crt. 

Denumire 

autoritate 

Coordonate 

autoritate 

Persoană(e) de contact Atribuţii 

în PAAR  

1           Grivița 

Sat Grivița, 

Comuna Grivița,  

Judetul Vaslui 

Tel.0235 424744 

Fax 0235 424677 

Munteanu Alina Iuliana                

– Primar 

Tel. 0769605934 

Comuna Grivița    

 judeţul Vaslui 

 

 

    

 

 

 

Fişa nr. 1 
Dabija Ioan – Viceprimar 

Tel.0784258203 

Sat Odaia Bursucani, 

com. Grivița 

Judeţul Vaslui 

Vătafu Bogdan 

Constantin– Secretar 

Tel.0740301718 

0764478874 

Barlad  

Judeţul Vaslui;  

2. 

Serviciul voluntar 

pentru situaţii de 

urgenţă 

Tudose Mihai Cristian 

Sat Grivița ,Comuna 

Grivița, Judetul Vaslui 

Tel.0235 424744 

Tudose Mihai Cristian 

Sef S.V.S.U. 

Tel. 0784258207 

Sat Grivița, Comuna 

Grivița, Judetul Vaslui 

 

 

Fişa nr.2 

3 

Scoala cu clasele     

I-VIII 

Grivița 

Com.Grivița, judeţul 

Vaslui 

Tel. 0235 424676 

Munteanu Irina 

Tel. 0766227928          

Sat Grivița 

Com. Grivița ,       

Judeţul Vaslui 

 

Fişa nr.3 

4 Postul de Poliţie 

com. Grivița, 

Judeţul Vaslui 

Tel. 0235 424678 

          Şef de post      

Munteanu Gelu Romică  

Tel. 0766731643          

Sat Grivița 

Com.Grivița ,         

Judeţul Vaslui 

 

 

Fişa nr.4 

5 
Cabinet medical 

individual 

com. Grivița, 

Judeţul Vaslui 

Tel. 0235 424661 

  Dr.Ghioaldă Miranda 

    Medic de familie     

Barlad Judeţul Vaslui 

 

 

Fişa nr.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                          Anexa 2 

Atribuţiile autorităţilor şi responsabililor cuprinşi în 

Planul de analiză şi acoperire a riscurilor 
 

UAT Grivița Fişa nr.1 

I. PREVENIREA RISCURILOR  

a) – monitorizarea permanentă a parametrilor 

hidrografici şi a factorilor de risc ce pot 

genera situaţii de urgenţă şi transmiterea 

datelor la autorităţile competente; 

Dispune monitorizarea permanentă a parametrilor 

hidrografici şi a factorilor de risc ce pot genera 

situaţii de urgenţă şi transmiterea datelor la 

autorităţile competente 

b) – controlul preventiv al autorităţilor pe 

domenii de competenţă; 

Dispune efectuarea controlului preventiv la operatorii 

economici şi instituţiile din comuna Grivița pentru 

prevenirea situaţiilor de urgenţă; 

c) – informare preventivă a populaţiei asupra 

pericolelor specifice comunei Grivița şi 

asupra comportamentului de adoptat în cazul 

manifestării unui pericol; 

În domeniul situaţiilor de urgenţă prin pliante, 

fluturaşi, slujbe la biserică, ori de câte ori este nevoie; 

d) – exerciţii şi aplicaţii; - aprobă planurile de desfăşurare a activităţilor de 

pregătire planificate; 

- conduce exerciţiile şi aplicaţiile desfăşurate pe 

teritotiul comunei. 

II. RESURSE NECESARE  

a) – monitorizarea permanentă a parametrilor 

hidrografici şi transmiterea datelor la 

autorităţile competente; 

Nu este cazul 

b) – controlul preventiv al autorităţilor pe 

domenii de competenţă; 

- legislaţia în situaţii de urgenţă; 

- autoturism. 

c) – informare preventivă a populaţiei asupra 

pericolelor specifice comunei Grivița şi 

asupra comportamentului de adoptat în cazul 

manifestării unui pericol; 

- pliante şi fluturaşi; 

- staţia de radioficare; 

- televiziunea prin cablu; 

- adunări, convocări şi alte întâlniri. 

d) – exerciţii şi aplicaţii; Materiale şi echipamente din dotare, în funcţie de 

situaţia de urgenţă pentru care se face exerciţiul sau 

aplicaţia, în locul stabilit pentru desfăşurarea 

acestora; 

III. INTERVENŢIE  

a) – alarmare Aprobă punerea în aplicare a sistemelelor de alarmare 

existente la nivelul comunei Grivița ( sirena şi 

clopote) 

b) – acţiuni de căutare şi salvare; Coordonează acţiunile de căutare-salvare 

c) – acţiuni de îndepărtare a manifestării 

pericolului produs; 

Coordonează acţiunile de îndepărtare a manifestării 

pericolului produs; 

d) – acţiuni de limitare a consecinţelor unui 

pericol; 

Coordonează acţiunile de intervenţie şi limitarea 

pericolului în cel mai scurt timp în vederea prevenirii 

consecinţelor ce ar putea apărea în urma producerii 

pericolului; 

Dispune evaluarea urmărilor situaţiei de urgenţă şi 

stabilirea cauzelor producerii acesteia 

 

AUTORITATEA S.V.S.U al comunei Grivița Fişa nr.2 

I. PREVENIREA RISCURILOR  

a) – monitorizarea permanentă a parametrilor 

hidrografici şi a factorilor de risc ce pot genera 

- se măsoară nivelul apei la postul pluviometric de 

pe teritoriul comunei; 



situaţii de urgenţă şi transmiterea datelor la 

autorităţile competente; 

- se monitorizează factorii care pot genera sau 

agrava o situaţie de urgenţă (exemplu: starea 

digurilor, viteza de înaintare a alunecării de teren, 

focarele de epidemii sau epizotii, etc.) 

b) – controlul preventiv al autorităţilor pe 

domenii de competenţă; 

Operatorii economici, instituţiile şi gospodăriile din 

comuna Grivița, pentru prevenirea situaţiilor de 

urgenţă; 

c) – informare preventivă a populaţiei asupra 

pericolelor specifice comunei Grivița şi asupra 

comportamentului de adoptat în cazul 

manifestării unui pericol; 

În domeniul situaţiilor de urgenţă prin pliante, 

fluturaşi, slujbe la biserică şi alte întâlniri ale 

cetăţenilor, de câte ori este nevoie; 

d) – exerciţii şi aplicaţii; Membrii Serviciului voluntar pentru situaţii de 

urgenţă Grivița participă la toate activităţile de 

pregătire planificate, pe specialităţi. 

II. RESURSE NECESARE  

a) – monitorizarea permanentă a parametrilor 

hidrografici şi a factorilor de risc ce pot genera 

situaţii de urgenţă şi transmiterea datelor la 

autorităţile competente; 

Post pluviometric; mijloc de deplasare; post de 

observare; registre pentru consemnarea rezultatelor 

monitorizării. 

b) – controlul preventiv al autorităţilor pe 

domenii de competenţă; 

- legislaţia în situaţii de urgenţă; 

- mijloc de deplasare. 

c) – informare preventivă a populaţiei asupra 

pericolelor specifice comunei Grivița şi asupra 

comportamentului de adoptat în cazul 

manifestării unui pericol; 

- pliante şi fluturaşi; 

- staţia de radioficare; 

- televiziunea prin cablu; 

- adunări, convocări şi alte întâlniri. 

d) – exerciţii şi aplicaţii; Materialele şi echipamentele din dotare  

III. INTERVENŢIE  

a) – alarmare; - punerea în funcţiune a sistemelor  de alarmare 

existente la nivelul comunei; 

- alarmarea populaţiei din satele componente prin 

orice mijloace; 

b) – acţiuni de căutare şi salvare; - cercetarea zonei afectate; 

- deblocarea căilor de acces; 

- scoaterea victimelor şi acordarea primului ajutor. 

c) – acţiuni de îndepărtare a manifestării 

pericolului produs; 

Execută operaţiunile de izolare a zonei unde s-a 

produs pericolul şi lichidarea acestuia în timpul cel 

mai scurt, folosind procedurile specifice fiecărui tip 

de risc; 

d) – acţiuni de limitare a consecinţelor unui 

pericol; 

Execută intervenţia şi pentru limitarea pericolului 

în cel mai scurt timp în vederea prevenirii 

consecinţelor ce ar putea apare prin extinderea 

efectelor acestuia. 

Participă la evaluarea urmărilor situaţiei de urgenţă 

şi stabilirea cauzelor producerii acesteia 

AUTORITATEA Scoala cu clasele I-VIII 

Grivița 
Fişa nr.3 

I. PREVENIREA RISCURILOR  

a) – informarea preventivă a elevilor şi cadrelor 

didactice asupra pericolelor specifice comunei 

Griviţa şi asupra comportamentului de adoptat în 

cazul manifestării unui pericol; 

- desfăşurarea temelor incluse în programele de 

pregătire şcolare; 

- desfăşurarea concursurilor de protecţie civilă şi 

pompieri, etapa pe şcoală. 

b) – exerciţii şi aplicaţii; - participarea elevilor din clasele I-VIII la exerciţii, 

în calitate de invitaţi; 



 

II. RESURSE NECESARE  

a) – informarea preventivă a elevilor şi cadrelor 

didactice asupra pericolelor specifice comunei 

Grivita şi asupra comportamentului de adoptat în 

cazul manifestării unui pericol; 

- temele de pregătire în situaţii de urgenţă  pentru 

elevi; 

-pliante şi fluturaşi; 

- Schema cu riscurile teritoriale. 

b) – exerciţii şi aplicaţii; Materiale şi echipamente pe care le are în dotare 

Şcoala cu clasele I-VIII Grivița, în funcţie de 

situaţia de urgenţă pentru care se face exerciţiul sau 

aplicaţia, în locul stabilit pentru desfăşurarea 

acestora. 

 

 

AUTORITATEA – Cabinet medical individual 

dr. Ghioaldă Miranda 

Fişa nr.4 

I. PREVENIREA RISCURILOR  

a) – monitorizarea stării de sănătate a populaţiei, 

pentru prevenirea apariţiei unor epidemii şi 

instituirea restricţiilor specifice. 

Verificarea permanentă a stării de sănătate a 

populaţiei, mai ales în locurile cu un număr mare de 

persoane (şcoli, grădiniţe, comunităţi de rromi,etc) 

şi transmiterea datelor la Autoritatea de Sănătate 

Publică şi Centrul Operaţional al ISUJ Vaslui. 

b) – informarea preventivă a populaţiei asupra 

pericolelor specifice comunei Griviţa şi asupra 

comportamentului de adoptat în cazul 

manifestării unui pericol; 

Informarea populaţiei în vederea prevenirii apariţiei 

unor epidemii prin consultaţii, vaccinări, pliante şi 

fluturaşi; 

c) – exerciţii şi aplicaţii; Conducerea echipelor specializate în acordarea 

primului ajutor victimelor; 

Pregătirea echipelor specializate din compunerea 

SVSU Grivița. 

II. RESURSE NECESARE  

a) – monitorizarea stării de sănătate a populaţiei, 

pentru prevenirea apariţiei unor epidemii şi 

instituirea restricţiilor specifice. 

Personal medical mediu; 

Aparatură medicală specifică; 

Vaccinuri, medicamente 

b) – informarea preventivă a populaţiei asupra 

pericolelor specifice comunei Grivița şi asupra 

comportamentului de adoptat în cazul 

manifestării unui pericol; 

Prin materiale informative care prezintă 

principalele cauze de producere a unor epidemii, 

precum şi măsuri de prim ajutor ce pot fi aplicate 

de fiecare persoană; 

c) – exerciţii şi aplicaţii; Materiale şi echipamente pe care le are în dotare 

Cabinetul medical individual dr.Ghioaldă Miranda    

în funcţie de situaţia  pentru care se face exerciţiul 

sau aplicaţia în locul stabilit pentru desfăşurarea 

acestora; 

III. INTERVENŢIE  

a) – asistenţă medicală Acordarea primului ajutor medical victimelor 

situaţiilor de urgenţă, în cel mai scurt timp; 

Executarea triajului medical şi expedierea 

victimelor cu afecţiuni grave la spital; 

Acordarea asistenţei medicale forţelor de 

intervenţie 

b) – acţiuni de limitare a consecinţelor unui 

pericol; 

Efectuarea de vaccinări împotriva pericolului 

produs; 

Asigurarea condiţiilor igienico-sanitare în locurile 

de evacuare  şi taberele de sinistraţi; 



Analiza situaţiei epidemiologice din zona afectată. 
 

AUTORITATEA – Postul de poliţie Grivița Fişa nr.5 

I. PREVENIREA RISCURILOR  

 

a) – monitorizarea permanentă a factorilor de risc 

(sociali, transport, eşecul utilităţilor publice, 

descoperirea muniţiei neexplodate, etc.) ce pot 

genera situaţii de urgenţă şi transmiterea datelor 

la autorităţile competente; 

Execută monitorizarea permanentă a factorilor de 

risc ce pot genera situaţii de urgenţă şi transmite 

datele la Inspectoratul de poliţie al judeţului Vaslui 

şi Centrul Operaţional al ISUJ Vaslui. 

b) – controlul preventiv al autorităţilor pe 

domenii de competenţă; 

Execută control preventiv în domeniile de 

competenţă pentru prevenirea situaţiilor de urgenţă; 

c) – informarea preventivă a populaţiei asupra 

pericolelor specifice comunei Griviţa şi asupra 

comportamentului de adoptat în cazul 

manifestării unui pericol; 

Informarea populaţiei în vederea evitării producerii 

unei situaţii de urgenţă, privind modul de acţiune la 

descoperirea elementelor de muniţie neexplodate, 

sancţiunile şi contravenţiile ce se regăsesc în 

domeniul situaţiilor de urgenţă. 

d) – exerciţii şi aplicaţii; Executarea misiunilor specifice pentru buna 

desfăşurare a exerciţiilor şi aplicaţiilor; 

Asigurarea asistenţei de specialitate la exerciţiile 

care includ accidente pe căile de comunicaţii, 

măsuri pentru restabilirea ordinii publice, etc.. 

II. RESURSE NECESARE  

a) – monitorizarea permanentă a factorilor de risc 

(sociali, transport, eşecul utilităţilor publice, 

descoperirea muniţiei neexplodate, etc.) ce pot 

genera situaţii de urgenţă şi transmiterea datelor 

la autorităţile competente; 

Personalul postului de poliţie; 

Autoturismul din dotare; 

Materialele pentru controlul şi îndrumarea 

circulaţiei 

b) – controlul preventiv al autorităţilor pe 

domenii de competenţă; 

Legislaţia în domeniu; 

Autoturismul din dotare. 

c) – informare preventivă a populaţiei asupra 

pericolelor specifice comunei Grivița şi asupra 

comportamentului de adoptat în cazul 

manifestării unui pericol; 

Popularizarea situaţiilor de urgenţă produse şi a 

modului de rezolvare a acestora şi a încălcării 

normelor legale în domeniul situaţiilor de urgenţă; 

Utilizarea panoului de afişaj propriu, a pliantelor, a 

aparaturii de pe autoturismul din dotare, a 

întâlnirilor cu cetăţenii şi a altor forme. 

d) – exerciţii şi aplicaţii; Asigură respectarea regulilor de acces în zonele de 

intervenţie/carantină, după caz, utilizând 

materialele şi echipamentele din dotare 

III. INTERVENŢIE  

a) – alarmare; Alarmarea populaţiei din satele componente prin 

instalaţia autoturismului din dotare; 

b) – acţiuni de căutare şi salvare; Participă la : cercetarea zonei afectate,  deblocarea 

căilor de acces şi scoaterea victimelor  

a) – acţiuni de îndepărtare a manifestării 

pericolului; 

Asigurarea respectării restricţiilor impuse; 

Luarea în evidenţă a persoanelor afectate/evacuate; 

Dirijarea circulaţiei şi asigurarea ordinii publice. 

b) – acţiuni de limitare a consecinţelor unui 

pericol; 

Izolarea zonei în care s-a produs pericolul; 

Participarea la cercetarea cauzelor producerii 

situaţiilor de urgenţă. 

                                                                                                                            

 

 



Anexa nr. 3 

 

Sisteme existente de preavertizare/avertizare şi de alarmare a  

populaţiei în cazul evacuării în localitatea Grivița, judeţul Vaslui 

 

 

 

1. 1 Sirena electrică de 3.5 KW – situată în centrul satului Grivița; 

2. 3 Clopote – situate astfel:  

- 1 clopot la biserica din satul Grivița 

                - 1 clopot la biserica din satul Trestiana  

     - 1 clopot la biserica din satul Odaia Bursucani 

 4. Reţea de telefonie mobile: Vodafone, Orange, Digi, Telekom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                       Anexa nr. 4 

 

Tabel cuprinzând obiectivele care pot fi afectate de producerea  

unei situaţii de urgenţă în localitatea Grivița, judeţul Vaslui 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea obiectivelor Situaţia de urgenţă care 

poate afecta obiectivele 

1 Consiliul local Grivița Cutremur, Accident 

tehnologic 

2 Şcoala cu clasele I-VIII Grivița 

 

Cutremur, Accident 

tehnologic 

3 Grădinița Grivița Cutremur, Accident 

tehnologic 

4 Postul de poliţie Grivița Cutremur, Accident 

tehnologic 

5 Biblioteca comunală Grivița  Cutremur, Accident 

tehnologic 

6 Cabinet Medical Individual Grivița Cutremur, Accident 

tehnologic 

7 Bisericile din satele Grivița, Trestiana și Odaia 

Bursucani 

Cutremur, Accident 

tehnologic 

8 Școala și Grădinița Trestiana   Cutremur, Accident 

tehnologic  

9 Grădinița Odaia Bursucani  Cutremur, Accident 

tehnologic 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Anexa nr. 5 

Tabel cu stocul de mijloace şi materiale de apărare existente 

 

NR. 

CRT. 

DENUMIRE  

       MATERIALE 

U/M NECESAR   EXISTENT DEFICIT 

AUTOSPECIALE ŞI UTILAJE DE INTERVENŢIE  

            I.  STINGEREA INCENDIILOR CU APĂ ŞI SPUMĂ  

1. 
Autospecială de lucru cu apă şi 

spumă/motopompa cu cisterna 

Buc. 0 0 - 

            II. SUPORT LOGISTIC AL INTERVENŢIILOR  

1. Foarfeca de taiat sarma  Buc. 1 1 - 

2. 
Aparat pentru sudura si taiere cu 

portabil 

Buc. 1 1 - 

3. Flex Buc. 1 1 - 

4. 
Foarfeca manuala pentru taiat fier 

beton 

Buc. 1 1  

5. 
Scara culisabila din mai multi 

elementi 

Buc. 2 2 - 

6. Scara simpla a 4 m. Buc. 1 1 - 

7. 
Grup electrogen mobil pe roti de 

30-40 K.V.A. 

Buc. 1 1 - 

8. Galeata din tabla Buc. 10 10 - 

9. Corturi dotate pentru personal Buc. 10 - 10 

10. 
Proiector 1000w-220v/sursa cu 

acumulatori 

Buc. 1 - 1 

ECHIPAMENT ŞI MIJLOACE DE PROTECŢIE  

            I. SALVARE ŞI PRIM AJUTOR  

1. Rezerva de spirt  sanitar Buc. 1 1 - 

2. Chingă sanitară Buc. 10 - 10 

3. Complet de pansamente Buc. 2 - - 

4. Geantă sanitară Buc. 2 1 1 

5. Pachet individual de pansamente Buc. 10 - 10 

6. Sac mic cu atele diferite Buc. 2 - 2 

7. Targă sanitară Buc. 5 1 4 

8. Trusă de reanimare respiratorie Buc. 1 - 1 

9. Trusă de perfuzie Buc. 1 - 1 

10. Trusă pentru medic Buc. 1 - 1 

11. 
Complet sanitar de salvare şi prim 

ajutor 

Buc. 2 - 2 

            II.  STINGEREA INCENDIILOR CU APĂ ŞI SPUMĂ  

1. Topoare Buc. 10 4 6 

2. Târnăcoape Buc. 10 4 6 

3. Răngi de oţel Buc. 10 - 10 

4. Căngi cu coadă Buc. 10 4 6 

5. Lopeţi Buc. 10 10 - 

6. Găleţi Buc. 15 5 10 

7. Măturoaie Buc. 15 5 10 

8. Cazma Buc. 10 8 2 

NR. 

CRT. 

DENUMIRE  

       MATERIALE 

U/M NECESAR   EXISTENT DEFICIT 



9. Furci Buc. 10 8 2 

10. Lăzi cu nisip Buc. 5 - 5 

11. Butoaie cu apă Buc. 6 - 6 

12. Pături Buc. 10 - 10 

13. 
Echipament de protectie contra 

apei 

Buc. 10  10 

14. Stingătoare portabile  Buc. 15 8 7 

15. 
Centura de siguranta pentru 

pompieri 

Buc. 10 5 5 

16. Casca de protectie Buc. 10 3 7 

            III. INTERVENŢIE LA INUNDAŢIE ŞI /SAU ÎNEC  

1. Colac de salvare Buc. 5 - 5 

2. Frânghii pentru legături Set 5 1 4 

3. Cizme lungi din cauciuc Per. 10 8 2 

4. Pelerine de ploaie Buc. 10 5          5 

5. Saci rafie Buc. 200 100 100 

            IV. CERCETARE – CAUTARE  

1. Ruleta de metal de 10 m Buc. 2 2 - 

2. Binoclu Buc. 2 - 2 

3. Detector persoane Buc. 2 - 2 

APARATURA DE TRANSMISIUNI SI INFORMATICA  

            I. SALVARE SI PRIM AJUTOR  

1 
Radiotelefon cellular/ Statie 

portabila 

Buc. 5 1 4 

            II. STINGEREA INCENDIILOR CU SPUMA SI APA  

1 
Radiotelefon ellular/ Statie 

portabila 

Buc. 1 - 1 

            III. INTERVENŢIE LA INUNDAŢIE ŞI /SAU ÎNEC  

1 
Radiotelefon ellular/ Statie 

portabila 

Buc. 1 - 1 

            IV. SUPORT LOGISTIC AL INTERVENTIILOR  

1 
Radiotelefon ellular/ Statie 

portabila 

Buc. 1 - 1 

2. 
Centrala telefonica automata de 

capacitate mica 

Buc. 1 - 1 

3. Radiotelefon fix Buc. 3 - 3 

4. Sirena electronica 200-600 wati Buc. 1 - 1 

5. Sirena electrica 3,5 KW Buc. 1 1 - 

6. Calculator  Buc. 2 2 - 

8. Fax Buc. 2 1 1 

            V. CERCETARE – CAUTARE  

1 
Radiotelefon ellular/ Statie 

portabila 

Buc. 1 - 1 

SUBSTANTE NECESARE INTERVENTIEI  

            I. STINGEREA INCENDIILOR CU SPUMA SI APA  

1. Apa   - - 

2. Spumogen Litri 200 - 200 

NR. 

CRT. 

DENUMIRE  

       MATERIALE 

U/M NECESAR   EXISTENT DEFICIT 

MIJLOACE DE TRANSPORT  

            I. SALVARE SI PRIM AJUTOR  

1. Autoturism Buc. 1 1 - 



            II. STINGEREA INCENDIILOR CU SPUMA SI APA  

1. Tractor (autotractor), vidanja Buc. 1 1 - 

            III. INTERVENŢIE LA INUNDAŢIE ŞI /SAU ÎNEC  

1. Autocamion transport persoane Buc. 1 - 1 

            IV. SUPORT LOGISTIC AL INTERVENTIILOR  

1. Tractor cu remorca Buc. 1 - 1 

2. Autocamion Buc. 1 - 1 

            V. CERCETARE – CAUTARE  

1. Autoturism Buc. 1 1 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                  



Anexa nr. 6 

 

SCHEMA 

fluxului informaţional operativ – decizional 

pentru situaţii de urgenţă ( evacuare ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   - comandă -  raport 

 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU  SITUAŢII DE 

URGENŢĂ 

AL JUD.  VASLUI 

      Tel.  0235- 361136 Fax.  0235- 361139 

               Centrul operaţional pentru S.U. 

    Tel.  0235-311212Fax.   0235-312110 

112 
Grupul de suport tehnic pentru situaţii de 

urgenţă 

generate de inundaţii 

Sistemul de Gospodărire a Apelor 

VASLUI 

Tel.  0235-361138,361137 

Fax.  0235-361139 

Inspectoratul Judeţean pt.  

Situaţii de Urgenţă 

„PODUL-ÎNALT” 
  Tel.  0235-311212 

                    311213 

             112 
Fax.  0235-312110 

          COMITETUL LOCAL  

PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

Grivița 
Tel./Fax _0235424744/0235677__ 

 
    Centrul operativ cu  act. temporară 

 

Preş. CLSU        

PRIMAR 

Tel  

0769605934 

Insp.Pr.Civ 

Tel 

.0764478874 

 

Comandanţii 

formaţiilor de 

Pr.Civ. 

Poliţia  

Tel. 

0235424678 

Dispen

sar  

uman 

0235 

42466

11111 

  Cooperare 

 

 

Det pompieri 

Barlad  

 

- Populaţia  şi salariaţii 

din 
localitatea Grivița 

- Localităţile aparţinătoare 

Grivița 

Trestiana 

Odaia Bursucani 

S.V.S.U 
 

       - informare - înştiinţare 

     şi cooperare 

 



Anexa nr. 7 

 

Locuri/spaţii de evacuare în caz de urgenţă 

în localitatea Grivița, judeţul Vaslui 

 

 

 

Satul Grivița 

Evacuare persoane la:  

Primăria comunei Grivița  

Dispensar uman Grivița 

Biserica Grivița 

Școala cu clasele I-VIII Grivița 

Grădinița Grivița 

Biblioteca Grivița 

 

Satul Trestiana 

Evacuare persoane la: 

Școala cu clasele I-VIII Trestiana  

Grădinița Trestiana 

Biserica Trestiana 

S.C. Nicole Srl 

 

Satul Odaia Bursucani  

Evacuare persoane la: 

Școala cuplată cu Grădinița Odaia Bursucani 

Biserica Odaia Bursucani 

 


